



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

CMNE -7ª RM

BASE ADMINISTRATIVA DO CURADO

BASE MESTRE-DE-CAMPO ANTÔNIO CURADO VIDAL

Classificação: 031.12

PROCESSO NUP
64361.003379/2026-31

Cód verificador: 52307691-b460-4718

ASSUNTO: Lavratura do Termo de Apostilamento nº 01/2026 ao Contrato nº 21/2025 – Aquisição de Equipamentos (5º CTA)

INTERESSADO: 5º CTA

Órgão de Origem: Base Administrativa do Curado

Data da Criação: 16/03/2026

Localização Atual do Processo: Contratos

Data da Autação: 16/03/2026

Estado: Autuado

PEÇAS PROCESSUAIS

- 1- Termo de Abertura Nº 465-CTT/DivALC/B ADM CURADO (a)
- 2- 1 - Atestado_de_Boa_Conduta_MICROTECNICA_assinado.pdf
- 3- 2 - Justificativa_para_Contratacao_MICROTECNICA_assinado.pdf
- 4- 3 - CALCULO_ICTI_IPEA (1).pdf
- 5- 4 - 1º Termo de Apostilamento ao Contrato nº 21-2025 5º CTA.pdf
- 6- 5 - consultarSituacaoFornecedor_01590728000930_2026-03-16.pdf
- 7- 6 - consulta_contratante_1773682956846_01590728000930.pdf

Legenda

- (a) Documento de Origem
- (b) Arquivos que não serão impressos por não se tratarem de arquivos de texto ou imagem
- (c) Documento desentranhado
- (d) Documento desmembrado



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
CMNE - 7ª RM
BASE ADMINISTRATIVA DO CURADO
BASE MESTRE-DE-CAMPO ANTÔNIO CURADO VIDAL

Termo de Abertura Nº 465-CTT/DivALC/B ADM CURADO

Recife, PE, 16 de março de 2026.

Assunto: Lavratura do Termo de Apostilamento nº 01/2026 ao Contrato nº 21/2025 – Aquisição de Equipamentos (5º CTA)

Nesta data, dou início à instrução processual para lavratura do Termo de Apostilamento nº 01/2026 ao Contrato nº 21/2025, referente ao apostilamento tem por objetivo formalizar atualização monetária prevista na cláusula sétima do Contrato nº 21/2025.

SIDNEI IPÓLITO BEZERRA - 1º Sgt
ADJUNTO DA SEÇÃO DE CONTRATOS



Documento **assinado eletronicamente**, por meio de **assinatura simples**, pelo(a) **1º Sgt SIDNEI IPÓLITO BEZERRA**, em 16/03/2026, às 14:39 conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543 de 13/11/2020 da Presidência da República.

Código de verificação: /TzY-ui9J-tHLT-zcSq



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
5º CENTRO DE TELEMÁTICA DE ÁREA
(CPD 4 / 1978)

INFORMAÇÃO DE BOA CONDUTA

ATESTO que a empresa **MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA**, com sede na Rua Francisco Cesquim, nº 356, Galgão2 B, Sala 06, Planeta, Caracica-ES, CEP 29156777, inscrita no CNPJ nº 01.590.728/0009-30, representada, na forma de seu Contrato Social, pelo Sr. ROBERTO MARCIO NARDES MENDES, CPF nº 327.962.266-20, vem atendendo as obrigações legais do contrato nº 21/2025, relativo a aquisição de equipamentos que permitam prover meios para a modernização da atual infraestrutura de Tecnologia da Informação e Comunicações (TIC) das organizações militares apoiadas pelo 5º Centro de Telemática de Área (5º CTA), que prestam suporte às Organizações Militares nos estados de Pernambuco, Paraíba, Alagoas e Rio Grande do Norte, firmado com a B Adm Curado.

Recife-PE, 3 de março de 2026.

AMILCAR ALDIR AFFONSO NETO – Maj
Gestor de Contrato



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
5º CENTRO DE TELEMÁTICA DE ÁREA
(CPD 4 / 1978)

JUSTIFICATIVA PARA CONTINUIDADE DE CONTRATAÇÃO

A prorrogação atenderá às necessidades do 5º Centro de Telemática de Área quanto ao contrato de aquisição de equipamentos que permitam prover meios para a modernização da atual infraestrutura de Tecnologia da Informação e Comunicações (TIC) das organizações militares apoiadas pelo 5º Centro de Telemática de Área (5º CTA), que prestam suporte às Organizações Militares nos estados de Pernambuco, Paraíba, Alagoas e Rio Grande do Norte, permitindo, assim, durante o período da vigência do contrato, o apoio necessário a este Centro, contribuindo dessa forma, para o pleno desempenho das atividades da OM.

Justifica-se a prorrogação do contrato por mais 12 meses, ante a necessidade de conclusão das entregas previstas para este Centro.

Recife-PE, 3 de março de 2026.

JULIANO BRANDÃO PALÁCIO - CEL
Chefe do 5º Centro de Telemática de Área

Calculadora de Reajuste **ICTI/IPEA**

Calculadora ICTI

Último mês disponível na API: Janeiro de 2026.

Data da última proposta:

Fevereiro

2025

Mês do reajuste:

Janeiro

2026

Valor a ser reajustado (R\$):

228,88

Calcular Reajuste

Resultado do Reajuste

Valor Original:

R\$ 228,88

Valor Reajustado:

R\$ 233,37

Variação no Período:

1,9639%

Índice inicial (Fevereiro/2025): 199.7253

Índice final (Janeiro/2026): 203.6477

Calculadora de Reajuste **ICTI/IPEA**

Calculadora ICTI

Último mês disponível na API: Janeiro de 2026.

Data da última proposta:

Fevereiro

2025

Mês do reajuste:

Janeiro

2026

Valor a ser reajustado (R\$):

205,41

Calcular Reajuste

Resultado do Reajuste

Valor Original:

R\$ 205,41

Valor Reajustado:

R\$ 209,44

Variação no Período:

1,9639%

Índice inicial (Fevereiro/2025): 199.7253

Índice final (Janeiro/2026): 203.6477

Calculadora de Reajuste **ICTI/IPEA**

Calculadora ICTI

Último mês disponível na API: Janeiro de 2026.

Data da última proposta:

Fevereiro

2025

Mês do reajuste:

Janeiro

2026

Valor a ser reajustado (R\$):

630,86

Calcular Reajuste

Resultado do Reajuste

Valor Original:

R\$ 630,86

Valor Reajustado:

R\$ 643,25

Variação no Período:

1,9639%

Índice inicial (Fevereiro/2025): 199.7253

Índice final (Janeiro/2026): 203.6477

Calculadora de Reajuste **ICTI/IPEA**

Calculadora ICTI

Último mês disponível na API: Janeiro de 2026.

Data da última proposta:

Fevereiro

2025

Mês do reajuste:

Janeiro

2026

Valor a ser reajustado (R\$):

414,00

Calcular Reajuste

Resultado do Reajuste

Valor Original:

R\$ 414,00

Valor Reajustado:

R\$ 422,13

Variação no Período:

1,9639%

Índice inicial (Fevereiro/2025): 199.7253

Índice final (Janeiro/2026): 203.6477

Calculadora de Reajuste **ICTI/IPEA**

Calculadora ICTI

Último mês disponível na API: Janeiro de 2026.

Data da última proposta:

Fevereiro

2025

Mês do reajuste:

Janeiro

2026

Valor a ser reajustado (R\$):

2.180,00

Calcular Reajuste

Resultado do Reajuste

Valor Original:

R\$ 2.180,00

Valor Reajustado:

R\$ 2.222,81

Variação no Período:

1,9639%

Índice inicial (Fevereiro/2025): 199.7253

Índice final (Janeiro/2026): 203.6477

Calculadora de Reajuste **ICTI/IPEA**

Calculadora ICTI

Último mês disponível na API: Janeiro de 2026.

Data da última proposta:

Fevereiro

2025

Mês do reajuste:

Janeiro

2026

Valor a ser reajustado (R\$):

3.650,00

Calcular Reajuste

Resultado do Reajuste

Valor Original:

R\$ 3.650,00

Valor Reajustado:

R\$ 3.721,68

Variação no Período:

1,9639%

Índice inicial (Fevereiro/2025): 199.7253

Índice final (Janeiro/2026): 203.6477

Calculadora de Reajuste **ICTI/IPEA**

Calculadora ICTI

Último mês disponível na API: Janeiro de 2026.

Data da última proposta:

Fevereiro

2025

Mês do reajuste:

Janeiro

2026

Valor a ser reajustado (R\$):

3.940,00

Calcular Reajuste

Resultado do Reajuste

Valor Original:

R\$ 3.940,00

Valor Reajustado:

R\$ 4.017,38

Variação no Período:

1,9639%

Índice inicial (Fevereiro/2025): 199.7253

Índice final (Janeiro/2026): 203.6477

Calculadora de Reajuste **ICTI/IPEA**

Calculadora ICTI

Último mês disponível na API: Janeiro de 2026.

Data da última proposta:

Fevereiro

2025

Mês do reajuste:

Janeiro

2026

Valor a ser reajustado (R\$):

4.350,00

Calcular Reajuste

Resultado do Reajuste

Valor Original:

R\$ 4.350,00

Valor Reajustado:

R\$ 4.435,43

Variação no Período:

1,9639%

Índice inicial (Fevereiro/2025): 199.7253

Índice final (Janeiro/2026): 203.6477

Calculadora de Reajuste **ICTI/IPEA**

Calculadora ICTI

Último mês disponível na API: Janeiro de 2026.

Data da última proposta:

Fevereiro

2025

Mês do reajuste:

Janeiro

2026

Valor a ser reajustado (R\$):

4.780,00

Calcular Reajuste

Resultado do Reajuste

Valor Original:

R\$ 4.780,00

Valor Reajustado:

R\$ 4.873,87

Variação no Período:

1,9639%

Índice inicial (Fevereiro/2025): 199.7253

Índice final (Janeiro/2026): 203.6477

Calculadora de Reajuste **ICTI/IPEA**

Calculadora ICTI

Último mês disponível na API: Janeiro de 2026.

Data da última proposta:

Fevereiro

2025

Mês do reajuste:

Janeiro

2026

Valor a ser reajustado (R\$):

8.500,00

Calcular Reajuste

Resultado do Reajuste

Valor Original:

R\$ 8.500,00

Valor Reajustado:

R\$ 8.666,93

Variação no Período:

1,9639%

Índice inicial (Fevereiro/2025): 199.7253

Índice final (Janeiro/2026): 203.6477

Calculadora de Reajuste **ICTI/IPEA**

Atualize valores de contratos de TI com base no índice oficial do IPEA.

Último mês disponível na API: Janeiro de 2026.

Data da última proposta:

Fevereiro

2025

Mês do reajuste:

Janeiro

2026

Valor a ser reajustado (R\$):

8.000,00

Calcular Reajuste

Resultado do Reajuste

Valor Original:

R\$ 8.000,00

Valor Reajustado:

R\$ 8.157,11

Variação no Período:

1,9639%

Índice inicial (Fevereiro/2025): 199.7253

Índice final (Janeiro/2026): 203.6477

À
BASE ADMINISTRATIVA DO CURADO
Ref: 90011/2025

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

Prezados Senhores,

A MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA, empresa situada à Rua Francisco Sesquim, nº 356, Galpão 2 B, Sala 06, Bairro Planeta, Cariacica – ES, CEP 29.156-777, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 01.590.728/0009-30, apresenta PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS:

LOTE/ITEM	DESCRIÇÃO DETALHADA DO ITEM
01	Switch Ubiquiti USW-PRO-AGGREGATION
CUSTO DE AQUISIÇÃO / PRODUÇÃO EM R\$ (A)	
CUSTO DO PRODUTO NO FABRICANTE	R\$ 6.076,00
CUSTO DA GARANTIA NO FABRICANTE	-
CUSTO DE SOFTWARE	-
IMPOSTOS E TAXAS EM R\$ (B)	
PIS/COFINS (Apuração Débito menos Crédito) – 9,25%	R\$ 227,90
ICMS (Apuração Débito menos Crédito) – 12,00%	R\$ 738,55
ICMS (Diferencial de Alíquota) – 4,00%	R\$ 320,00
ISS (sobre serviço de garantia do fabricante)	-
I.R e CSLL - 2,20%	R\$ 176,00
TRANSPORTE - CUSTO DE CARGA E DESCARGA EM R\$ (C)	
FRETE	R\$ 80,00
OUTROS CUSTOS EM R\$ (D)	
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	R\$ 24,00
LUCRO R\$ (E)	
LUCRO	R\$ 357,55
VALOR TOTAL DO ITEM (A+B+C+D+E)	R\$ 8.000,00



LOTE/ITEM	DESCRIÇÃO DETALHADA DO ITEM
02	Switch 48 Portas Ubiquiti USW-PRO-48-POE
CUSTO DE AQUISIÇÃO / PRODUÇÃO EM R\$ (A)	
CUSTO DO PRODUTO NO FABRICANTE	R\$ 6.441,00
CUSTO DA GARANTIA NO FABRICANTE	-
CUSTO DE SOFTWARE	-
IMPOSTOS E TAXAS EM R\$ (B)	
PIS/COFINS (Apuração Débito menos Crédito) - 9,25%	R\$ 243,39
ICMS (Apuração Débito menos Crédito) - 12,00%	R\$ 785,25
ICMS (Diferencial de Alíquota) - 4,00%	R\$ 340,00
ISS (sobre serviço de garantia do fabricante)	-
I.R e CSLL - 2,20%	R\$ 187,00
TRANSPORTE - CUSTO DE CARGA E DESCARGA EM R\$ (C)	
FRETE	R\$ 85,00
OUTROS CUSTOS EM R\$ (D)	
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	R\$ 25,50
LUCRO R\$ (E)	
LUCRO	R\$ 392,86
VALOR TOTAL DO ITEM (A+B+C+D+E)	R\$ 8.500,00



ENDEREÇO:
SAA, QUADRA 01 Nº 995, BRASÍLIA/DF - 70.632-100

FILIAIS:
OSASCO - SP | CARIACICA - ES | CANHANDUBA - SC | COLOMBO - PR | BELO
HORIZONTE - MG | UNAI - MG



LOTE/ITEM	DESCRIÇÃO DETALHADA DO ITEM
03	Switch 48 Portas Ubiquiti USW-48-POE-BR
CUSTO DE AQUISIÇÃO / PRODUÇÃO EM R\$ (A)	
CUSTO DO PRODUTO NO FABRICANTE	R\$ 3.622,00
CUSTO DA GARANTIA NO FABRICANTE	-
CUSTO DE SOFTWARE	-
IMPOSTOS E TAXAS EM R\$ (B)	
PIS/COFINS (Apuração Débito menos Crédito) - 9,25%	R\$ 136,88
ICMS (Apuração Débito menos Crédito) - 12,00%	R\$ 441,59
ICMS (Diferencial de Alíquota) - 4,00%	R\$ 191,20
ISS (sobre serviço de garantia do fabricante)	-
I.R e CSLL - 2,20%	R\$ 105,16
TRANSPORTE - CUSTO DE CARGA E DESCARGA EM R\$ (C)	
FRETE	R\$ 47,80
OUTROS CUSTOS EM R\$ (D)	
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	R\$ 14,34
LUCRO R\$ (E)	
LUCRO	R\$ 221,03
VALOR TOTAL DO ITEM (A+B+C+D+E)	R\$ 4.780,00



ENDEREÇO:
SAA, QUADRA 01 Nº 995, BRASÍLIA/DF - 70.632-100

FILIAIS:
OSASCO - SP | CARIACICA - ES | CANHANDUBA - SC | COLOMBO - PR | BELO
HORIZONTE - MG | UNAI - MG



LOTE/ITEM	DESCRIÇÃO DETALHADA DO ITEM
04	Switch 24 Portas Ubiquiti USW-PRO-24-POE
CUSTO DE AQUISIÇÃO / PRODUÇÃO EM R\$ (A)	
CUSTO DO PRODUTO NO FABRICANTE	R\$ 3.296,00
CUSTO DA GARANTIA NO FABRICANTE	-
CUSTO DE SOFTWARE	-
IMPOSTOS E TAXAS EM R\$ (B)	
PIS/COFINS (Apuração Débito menos Crédito) - 9,25%	R\$ 124,58
ICMS (Apuração Débito menos Crédito) - 12,00%	R\$ 401,87
ICMS (Diferencial de Alíquota) - 4,00%	R\$ 174,00
ISS (sobre serviço de garantia do fabricante)	-
I.R e CSLL - 2,20%	R\$ 95,70
TRANSPORTE - CUSTO DE CARGA E DESCARGA EM R\$ (C)	
FRETE	R\$ 43,50
OUTROS CUSTOS EM R\$ (D)	
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	R\$ 13,05
LUCRO R\$ (E)	
LUCRO	R\$ 201,30
VALOR TOTAL DO ITEM (A+B+C+D+E)	R\$ 4.350,00



ENDEREÇO:
SAA, QUADRA 01 Nº 995, BRASÍLIA/DF - 70.632-100

FILIAIS:
OSASCO - SP | CARIACICA - ES | CANHANDUBA - SC | COLOMBO - PR | BELO
HORIZONTE - MG | UNAI - MG



LOTE/ITEM	DESCRIÇÃO DETALHADA DO ITEM
05	Switch 24 Portas Ubiquiti USW-24-POE
CUSTO DE AQUISIÇÃO / PRODUÇÃO EM R\$ (A)	
CUSTO DO PRODUTO NO FABRICANTE	R\$ 2.960,00
CUSTO DA GARANTIA NO FABRICANTE	-
CUSTO DE SOFTWARE	-
IMPOSTOS E TAXAS EM R\$ (B)	
PIS/COFINS (Apuração Débito menos Crédito) - 9,25%	R\$ 114,97
ICMS (Apuração Débito menos Crédito) - 12,00%	R\$ 364,92
ICMS (Diferencial de Alíquota) - 4,00%	R\$ 157,60
ISS (sobre serviço de garantia do fabricante)	-
I.R e CSLL - 2,20%	R\$ 86,68
TRANSPORTE - CUSTO DE CARGA E DESCARGA EM R\$ (C)	
FRETE	R\$ 39,40
OUTROS CUSTOS EM R\$ (D)	
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	R\$ 11,82
LUCRO R\$ (E)	
LUCRO	R\$ 204,61
VALOR TOTAL DO ITEM (A+B+C+D+E)	R\$ 3.940,00



ENDEREÇO:
SAA, QUADRA 01 Nº 995, BRASÍLIA/DF - 70.632-100

FILIAIS:
OSASCO - SP | CARIACICA - ES | CANHANDUBA - SC | COLOMBO - PR | BELO
HORIZONTE - MG | UNAI - MG



LOTE/ITEM	DESCRIÇÃO DETALHADA DO ITEM
06	Switch 48 Portas Ubiquiti USW-48
CUSTO DE AQUISIÇÃO / PRODUÇÃO EM R\$ (A)	
CUSTO DO PRODUTO NO FABRICANTE	R\$ 2.766,00
CUSTO DA GARANTIA NO FABRICANTE	-
CUSTO DE SOFTWARE	-
IMPOSTOS E TAXAS EM R\$ (B)	
PIS/COFINS (Apuração Débito menos Crédito) - 9,25%	R\$ 104,50
ICMS (Apuração Débito menos Crédito) - 12,00%	R\$ 337,19
ICMS (Diferencial de Alíquota) - 4,00%	R\$ 146,00
ISS (sobre serviço de garantia do fabricante)	-
I.R e CSLL - 2,20%	R\$ 80,30
TRANSPORTE - CUSTO DE CARGA E DESCARGA EM R\$ (C)	
FRETE	R\$ 36,50
OUTROS CUSTOS EM R\$ (D)	
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	R\$ 10,95
LUCRO R\$ (E)	
LUCRO	R\$ 168,56
VALOR TOTAL DO ITEM (A+B+C+D+E)	R\$ 3.650,00



ENDEREÇO:
SAA, QUADRA 01 Nº 995, BRASÍLIA/DF - 70.632-100

FILIAIS:
OSASCO - SP | CARIACICA - ES | CANHANDUBA - SC | COLOMBO - PR | BELO
HORIZONTE - MG | UNAI - MG



LOTE/ITEM	DESCRIÇÃO DETALHADA DO ITEM
07	Switch 24 Portas Ubiquiti USW-24
CUSTO DE AQUISIÇÃO / PRODUÇÃO EM R\$ (A)	
CUSTO DO PRODUTO NO FABRICANTE	R\$ 1.650,00
CUSTO DA GARANTIA NO FABRICANTE	-
CUSTO DE SOFTWARE	-
IMPOSTOS E TAXAS EM R\$ (B)	
PIS/COFINS (Apuração Débito menos Crédito) - 9,25%	R\$ 62,58
ICMS (Apuração Débito menos Crédito) - 12,00%	R\$ 201,46
ICMS (Diferencial de Alíquota) - 4,00%	R\$ 87,20
ISS (sobre serviço de garantia do fabricante)	-
I.R e CSLL - 2,20%	R\$ 47,96
TRANSPORTE - CUSTO DE CARGA E DESCARGA EM R\$ (C)	
FRETE	R\$ 21,81
OUTROS CUSTOS EM R\$ (D)	
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	R\$ 6,54
LUCRO R\$ (E)	
LUCRO	R\$ 102,45
VALOR TOTAL DO ITEM (A+B+C+D+E)	R\$ 2.180,00



ENDEREÇO:
SAA, QUADRA 01 Nº 995, BRASÍLIA/DF - 70.632-100

FILIAIS:
OSASCO - SP | CARIACICA - ES | CANHANDUBA - SC | COLOMBO - PR | BELO
HORIZONTE - MG | UNAI - MG



LOTE/ITEM	DESCRIÇÃO DETALHADA DO ITEM
08	Modulo Ótico Ubiquiti UACC-OM-MM-10G-D-2
CUSTO DE AQUISIÇÃO / PRODUÇÃO EM R\$ (A)	
CUSTO DO PRODUTO NO FABRICANTE	R\$ 320,00
CUSTO DA GARANTIA NO FABRICANTE	-
CUSTO DE SOFTWARE	-
IMPOSTOS E TAXAS EM R\$ (B)	
PIS/COFINS (Apuração Débito menos Crédito) - 9,25%	R\$ 11,32
ICMS (Apuração Débito menos Crédito) - 12,00%	R\$ 38,02
ICMS (Diferencial de Alíquota) - 4,00%	R\$ 16,56
ISS (sobre serviço de garantia do fabricante)	-
I.R e CSLL - 2,20%	R\$ 9,11
TRANSPORTE - CUSTO DE CARGA E DESCARGA EM R\$ (C)	
FRETE	R\$ 4,14
OUTROS CUSTOS EM R\$ (D)	
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	R\$ 1,24
LUCRO R\$ (E)	
LUCRO	R\$ 13,61
VALOR TOTAL DO ITEM (A+B+C+D+E)	R\$ 414,00



ENDEREÇO:

SAA, QUADRA 01 Nº 995, BRASÍLIA/DF - 70.632-100

FILIAIS:

OSASCO - SP | CARIACICA - ES | CANHANDUBA - SC | COLOMBO - PR | BELO
HORIZONTE - MG | UNAI - MG



LOTE/ITEM	DESCRIÇÃO DETALHADA DO ITEM
09	Modulo Ótico Ubiquiti UACC-OM-SM-10G-D-2
CUSTO DE AQUISIÇÃO / PRODUÇÃO EM R\$ (A)	
CUSTO DO PRODUTO NO FABRICANTE	R\$ 487,00
CUSTO DA GARANTIA NO FABRICANTE	-
CUSTO DE SOFTWARE	-
IMPOSTOS E TAXAS EM R\$ (B)	
PIS/COFINS (Apuração Débito menos Crédito) - 9,25%	R\$ 17,31
ICMS (Apuração Débito menos Crédito) - 12,00%	R\$ 57,95
ICMS (Diferencial de Alíquota) - 4,00%	R\$ 25,23
ISS (sobre serviço de garantia do fabricante)	-
I.R e CSLL - 2,20%	R\$ 13,88
TRANSPORTE - CUSTO DE CARGA E DESCARGA EM R\$ (C)	
FRETE	R\$ 6,31
OUTROS CUSTOS EM R\$ (D)	
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	R\$ 1,90
LUCRO R\$ (E)	
LUCRO	R\$ 21,28
VALOR TOTAL DO ITEM (A+B+C+D+E)	R\$ 630,86



ENDEREÇO:
SAA, QUADRA 01 Nº 995, BRASÍLIA/DF - 70.632-100

FILIAIS:
OSASCO - SP | CARIACICA - ES | CANHANDUBA - SC | COLOMBO - PR | BELO
HORIZONTE - MG | UNAI - MG



LOTE/ITEM	DESCRIÇÃO DETALHADA DO ITEM
10	Modulo Ótico Ubiquiti UACC-OM-MM-1G-D-2
CUSTO DE AQUISIÇÃO / PRODUÇÃO EM R\$ (A)	
CUSTO DO PRODUTO NO FABRICANTE	R\$ 158,00
CUSTO DA GARANTIA NO FABRICANTE	-
CUSTO DE SOFTWARE	-
IMPOSTOS E TAXAS EM R\$ (B)	
PIS/COFINS (Apuração Débito menos Crédito) - 9,25%	R\$ 5,68
ICMS (Apuração Débito menos Crédito) - 12,00%	R\$ 18,89
ICMS (Diferencial de Alíquota) - 4,00%	R\$ 8,22
ISS (sobre serviço de garantia do fabricante)	-
I.R e CSLL - 2,20%	R\$ 4,52
TRANSPORTE - CUSTO DE CARGA E DESCARGA EM R\$ (C)	
FRETE	R\$ 2,05
OUTROS CUSTOS EM R\$ (D)	
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	R\$ 0,62
LUCRO R\$ (E)	
LUCRO	R\$ 7,43
VALOR TOTAL DO ITEM (A+B+C+D+E)	R\$ 205,41



ENDEREÇO:

SAA, QUADRA 01 Nº 995, BRASÍLIA/DF - 70.632-100

FILIAIS:

OSASCO - SP | CARIACICA - ES | CANHANDUBA - SC | COLOMBO - PR | BELO
HORIZONTE - MG | UNAI - MG

LOTE/ITEM	DESCRIÇÃO DETALHADA DO ITEM
11	Modulo Ótico Ubiquiti UACC-OM-SM-1G-S-2
CUSTO DE AQUISIÇÃO / PRODUÇÃO EM R\$ (A)	
CUSTO DO PRODUTO NO FABRICANTE	R\$ 176,00
CUSTO DA GARANTIA NO FABRICANTE	-
CUSTO DE SOFTWARE	-
IMPOSTOS E TAXAS EM R\$ (B)	
PIS/COFINS (Apuração Débito menos Crédito) - 9,25%	R\$ 6,34
ICMS (Apuração Débito menos Crédito) - 12,00%	R\$ 21,05
ICMS (Diferencial de Alíquota) - 4,00%	R\$ 9,16
ISS (sobre serviço de garantia do fabricante)	-
I.R e CSLL - 2,20%	R\$ 5,04
TRANSPORTE - CUSTO DE CARGA E DESCARGA EM R\$ (C)	
FRETE	R\$ 2,29
OUTROS CUSTOS EM R\$ (D)	
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	R\$ 0,69
LUCRO R\$ (E)	
LUCRO	R\$ 8,31
VALOR TOTAL DO ITEM (A+B+C+D+E)	R\$ 228,88

Sem mais para o momento, colocamo-nos ao vosso inteiro dispor para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,


MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA
ROBERTO MÁRCIO NARDES MENDES
DIRETOR



ENDEREÇO:
SAA, QUADRA 01 Nº 995, BRASÍLIA/DF - 70.632-100

FILIAIS:
OSASCO - SP | CARIACICA - ES | CANHANDUBA - SC | COLOMBO - PR | BELO
HORIZONTE - MG | UNAI - MG



**MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
COMANDO MILITAR DO NORDESTE
7ª REGIÃO MILITAR
BASE ADMINISTRATIVA DO CURADO**

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2026 AO CONTRATO Nº 21/2025

Processo Nº: 64361.008676/2024-19

Sub-rogante: BASE ADMINISTRATIVA DO CURADO - 31.543.958/0001-52

Contratada: MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA – 01.590.728/0009-30.

Objeto Contratado: aquisição de equipamentos que permitam prover meios para a modernização da atual infraestrutura de Tecnologia da Informação e Comunicações (TIC) das organizações militares apoiadas pelo 5º Centro de Telemática de Área (5º CTA), que prestam suporte às Organizações Militares nos estados de Pernambuco, Paraíba, Alagoas e Rio Grande do Norte.

Nesta data, na Base Administrativa do Curado, situada na Avenida Professor Luiz Freire, nº 198, Curado, na cidade de Recife /PE, CEP 50740-437, fica lavrado o 1º Termo de Apostilamento ao Contrato nº 21/2025, visando a atualização monetária dos materiais constantes do objeto.

1 – OBJETO

O presente apostilamento tem por objetivo formalizar atualização monetária prevista na cláusula sétima do Contrato nº 21/2025.

2 – DA JUSTIFICATIVA:

O reajuste se faz necessário em virtude da previsão, no subitem 7.2., de acordo com o Índice de Custos de Tecnologia da Informação (ICTI), mantido pela Fundação Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada (IPEA).

3 – DA CONCLUSÃO:

Fica atualizado conforme planilha abaixo:

FORNECEDOR: MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA (CNPJ: 01.590.728/0009-30)						
ITE M	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR ATUALIZADO	VALOR TOTAL
1	Switch Ubiquiti USW- ROAGGREGATION	Unidade	17	R\$ 8.000,00	R\$ 8.157,11	R\$ 138.670,87
2	Switch 48 Portas Ubiquiti USW-PRO- 48- POE	Unidade	20	R\$ 8.500,00	R\$ 8.666,93	R\$ 173.338,60

3	Switch 48 Portas Ubiquiti USW-48- POEBR	Unidade	75	R\$ 4.780,00	R\$ 4.873,87	R\$ 365.540,25
4	Switch 24 Portas Ubiquiti USW-PRO- 24-POE	Unidade	6	R\$ 4.350,00	R\$ 4.435,43	R\$ 26.612,58
5	Switch 24 Portas Ubiquiti USW-24- POE	Unidade	76	R\$ 3.940,00	R\$ 4.017,38	R\$ 305.320,88
6	Switch 48 Portas Ubiquiti USW- 48	Unidade	79	R\$ 3.650,00	R\$ 3.721,68	R\$ 294.012,72
7	Switch 24 Portas Ubiquiti USW- 24	Unidade	44	R\$ 2.180,00	R\$ 2.222,81	R\$ 97.803,64
8	Modulo Ótico Ubiquiti UACC- OMMM-10G-D-2	Unidade	50	R\$ 414,00	R\$ 422,13	R\$ 21.106,50
9	Modulo ÓticoUbiquiti UACC- OMSM-10G-D-2	Unidade	50	R\$ 630,86	R\$ 643,25	R\$ 32.162,50
10	Modulo Ótico Ubiquiti UACC- OMMM-1G-D-2	Unidade	258	R\$ 205,41	R\$ 209,44	R\$ 54.035,52
11	Modulo Ótico Ubiquiti UACC- OMSM-1G-S-2	Unidade	258	R\$ 228,88	R\$ 233,37	R\$ 60.209,46
TOTAL						R\$ 1.568.813,52

4 – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições pactuadas no Contrato Administrativo que não tenham sido atingidas pelas disposições deste Termo de Apostilamento.

MÁRIO AUGUSTO DE MORAES SILVA - TC
 Ordenador de Despesas Orçamentário, Financeiro e Patrimonial da
 Base Administrativa do Curado
 CPF nº 009.557.454-97



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaração

Declaramos para os fins exigidos na legislação, conforme documentação registrada no SICAF, que a situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 01.590.728/0009-30
Razão Social: MICROTECNICA INFORMATICA LTDA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: **Credenciado** Data de Vencimento do Cadastro: 27/08/2026
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Demais

Ocorrências e Impedimentos

Ocorrência: **Consta**
Impedimento de Licitar: **Consta**
Ocorrências Impeditivas indiretas: **Nada Consta**
Vínculo com "Serviço Público": **Nada Consta**

Níveis cadastrados:

Automática: a certidão foi obtida através de integração direta com o sistema emissor. Manual: a certidão foi inserida manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento

II - Habilitação Jurídica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN	Validade:	08/09/2026	Automática
FGTS	Validade:	13/04/2026	Automática
Trabalhista (http://www.tst.jus.br/certidao)	Validade:	12/09/2026	Automática

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital	Validade:	13/05/2026
Receita Municipal	Validade:	04/05/2026

V - Qualificação Técnica

VI - Qualificação Econômico-Financeira

Validade: 30/06/2026

Emitido em: 16/03/2026 14:39

CPF: 031.XXX.XXX-43 Nome: SIDNEI IPOLITO BEZERRA

Ass: _____

1 de 2



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

ANEXO Impedimentos de Licitar

Dados do Fornecedor

CNPJ: 01.590.728/0009-30
Razão Social: MICROTECNICA INFORMATICA LTDA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado

Impedimento de Licitar no Âmbito:

EMPRESA BRAS.DE INFRA-ESTRUTURA AEROPORTUÁRIA / 125001-INFRAERO CENTRO

CPF / CNPJ: **01.590.728/0009-30** Situação para a Esfera Federal: **REGULAR**

Nenhum registro ativo localizado - Situação REGULAR

Código de Validação: Mzl5NDM4ZDVhNzNkZTA0ODMzZGJkYzBiZjM1YjczZTA2YTlIMTY3YzJhZDE0NTU0ZTRknjZjMjY5ZDA0Zml0MA==

Para validar esse documento acesse a opção Cadastro -> Validar Relatórios